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Abstrakt

STŘÍTESKÁ, Dagmar. Pohled na problematiku dlouhodobě hospitalizovaných

seniorů. Hradec Králové, 2015. 52s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, PhD.

Práce přináší pohled na dlouhodobou hospitalizaci seniorů na lůţkách následné péče,

zahájený stručnou charakteristikou stáří a jeho zdravotně-sociálních zvláštností.

Popis adaptačních procesů, probíhajících u hospitalizovaných seniorů, jejich

hodnocení současné situace v porovnání s ţivotem před hospitalizací. V závěru práce

je vlastní interpretace toho, co seniorům pomáhá situaci zvládat a jejich náhledu na

potřebu pomoci od sociálního pracovníka.

Klíčová slova: senior, dlouhodobá péče, potřeba pomoci, sociální

pracovník………………………………..

Abstract

STŘÍTESKÁ, Dagmar. Issues of Long-Term Hospitalization of Seniors. Hradec

Králové, 2015. 52s. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of

the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Ondřej Štěch, PhD.

The thesis offers insights into the long-term hospitalization of seniors in aftercare,

initiated by a brief characteristic of old age and its health-social traits. Description of

adaptation processes occurring in hospitalized seniors, their assessment of the current

situation in comparison with the life before hospitalization. At the end of thesis has

its own interpretation of what helps seniors cope with the situation and their view on

the need for help from a social worker.

Keywords: … senior, long-term care, need help, social worker
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Úvod

Tématem mé práce je pohled na situaci dlouhodobě hospitalizovaného seniora, ještě

úţeji vymezeno – hospitalizovaného v léčebně dlouhodobě nemocných

(dále jen LDN), a to zejména v souvislosti se změnami, které mu pobyt v léčebně

přinesl a s procesem přípravy na propuštění ze zařízení. Budu sledovat, jakou roli

v adaptaci na hospitalizaci a v průběhu propouštěcího procesu seniora hraje sociální

pracovník. Nejprve, v teoretické části práce, vymezím seniorský věk a pojmenuji

některá jeho specifika, která se projevují ve zdravotní a sociální oblasti u seniorů

obecně. Popíši významné prvky adaptačního procesu na dlouhodobou hospitalizaci.

Ve své práci se budu zabývat pouze problematikou skupiny seniorů s příznivou

prognózou, s reálnou šancí návratu do domácího prostředí, nebo přecházejících

do zařízení poskytujících sociální sluţby a záměrně opominu skupinu pacientů

s prognózou nepříznivou či infaustní, neboť to je téma samo o sobě velmi široké

na tuto práci omezeného rozsahu. Zaměřím se na potřeby seniora ve vztahu

k procesu jeho propouštění, tedy budu zjišťovat, jaké potřeby senioři sami deklarují

jako důleţité a jak oni vnímají, ţe jsou či nejsou naplňovány. Současně budu hledat

v odborné literatuře, co o problematice dlouhodobé hospitalizace je jiţ v česky psané

odborné literatuře publikováno. Tím si připravím základnu, na jejímţ podkladě

přistoupím k praktické části úkolu.

Cílem odborné práce je zjištění, jak v procesu dlouhodobé hospitalizace vnímá senior

svou současnou situaci v porovnání s ţivotem před hospitalizací, jestli v tomto

procesu probíhá sociální práce s klienty a jakým způsobem. Pokud u seniora nedošlo

k návratu do původního zdravotního stavu a stal se v jakémkoli stupni závislým

na péči druhé osoby, jak tyto okolnosti vnímá sám pacient, je-li na nutné a potřebné

změny ţivotního stylu připravován, zejména sociálním pracovníkem. Všechny

tyto situace budu nahlíţet optikou nezávislého pozorovatele a budu sledovat,

zda napomáhá začlenění sociálního pracovníka do těchto procesů a jaké jsou jeho

moţnosti ovlivňovat, respektive zkvalitňovat situaci ve prospěch klienta.

V praktické části práce chci zjistit a porovnávat své poznatky, získané metodami

polostrukturovaných rozhovorů s pacienty na navštíveném pracovišti,
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jak dlouhodobá hospitalizace působí na seniora ve smyslu míry naplňování jeho

psycho-bio-sociálních potřeb, jaká pozitiva či negativa vidí v souvislostí

s hospitalizací. Budu pozorovat, jak v konkrétním zařízení probíhá příprava klienta

na propuštění z léčebny. Moje zkoumání bude probíhat v jedné konkrétní LDN.

Šetření pomocí pozorování a polostrukturovaných rozhovorů bude anonymizováno

pro zvýšení autentičnosti a opravdovosti výpovědi respondentů.

Dílčí cíle plynoucí z hlavního cíle práce:

1) Zjistit, jaké byly moţnosti a schopnosti seniora, zejména pohybové, v době

před hospitalizací, kdy byl ještě doma;

2) Zjistit, co nebo kdo nejvíce pomáhá zvládat dlouhé období hospitalizace

a co v této souvislosti senior nejvíce postrádá;

3) Zjistit, zda a jak v tomto procesu figuruje sociální pracovník.

Aplikační cíl textu je předloţit práci osobám, pracujícím v zařízeních dlouhodobě

hospitalizujících seniory, zejména zdravotníkům a sociálním pracovníkům,

dále pak vedení těchto organizací jako moţnou zpětnou vazbu práce organizace

a námět pro další zlepšování kvality péče o pacienty uvedené kategorie a studentům

oborů, týkajících se péče o dlouhodobě nemocné.

Hlubší smysl této práce je pro mne reflektovat stávající zvyklosti v průběhu

dlouhodobé hospitalizace seniorů, zjistit moţnosti, jak narušit nefunkční stereotypy,

podívat se různým pohledem na funkčnost jednotlivých dlouhodobých praktik,

osvětlit jejich pouţívání, případně se zamyslet nad tím, jakým způsobem lze změnit

zavedené a nefungující stereotypy za funkční a klientům prospěšný způsob práce,

zejména v kontextu sociální práce.

Důleţitost tohoto tématu mě vlastně přivedla ke studiu sociální práce – v praxi

na pozici fyzioterapeuta v LDN jsem viděla, jak někdy citelně chybí provázanost

dlouhodobé hospitalizace s ţivotem pacienta před hospitalizaci, ale zejména

po hospitalizaci. V ţivotě klienta dochází velmi často ke změnám v mobilitě a jeho

schopnosti zcela samostatného ţivota a povaţuj za velmi důleţité se na tyto změny

co nejlépe připravit jiţ během procesu hospitalizace.
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Jak jsem jiţ uvedla v předchozích řádcích, pracovala jsem v LDN jako fyzioterapeut

6,5 roku a z této zkušenosti zřejmě vychází i téma problematiky, jíţ se v této práci

zabývám. Seniorská populace je mi blízká a ráda se seniory pracuji, neboť

jiţ v dětství jsem měla kolem sebe v rodině několik seniorů a cítila jsem jejich lásku

ke mně, jejich moudrost a klid. Jistě mě to pozitivně ovlivnilo ve vztahu k této části

populace. Myslím si, ţe mladší generace mohou být té starší za mnohé vděční

a je morální předchozím generacím jejich péči oplácet také péčí a porozuměním

v době, kdy pro věk a s ním spojená zdravotní a fyzická omezení uţ nejsou někteří

senioři soběstační.
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1 Seniorský věk

Stáří je etapa ţivota, která čeká při troše štěstí na téměř kaţdého z nás. Někdo

jí očekává s nadějí na období, kdy nebude zapojen v pracovním procesu a konečně

si bude uţívat ţivot dle svých představ, jiný s obavami o své zdraví, vzhled, finanční

zabezpečení… Nemyslím si, ţe proţívání seniorského věku se bude v případě

zdravého jedince nějak zásadně odlišovat od proţívání jeho ţivota v dospělém věku.

Pokud tedy budeme o někom hovořit jako o seniorovi, či o seniorském věku, je dobré

si ujasnit, ţe i tuto ontogenetickou etapu lidského ţivota lze dělit na různá období.

Toto dělení je nepatrně odlišné u různých autorů, ale v podstatě tyto rozdíly nejsou

nějak zásadní. Budeme-li vycházet z definice WHO, v níţ je doporučená patnáctiletá

periodizace stáří, pak:

 60 – 74 let je rané stáří (starší),

 počátek stáří je 65 let,

 75 – 89 let je vlastní stáří (pokročilý, vysoký věk),

 75 let je tzv. uzlový ontogenetický bod, vlastní stáří,

 90 let a více: dlouhověkost. (Říčan, 2004, s. 332)

Mühlpachr stáří dělí na:


[…]


toaletě...Ať uţ je tato činnost prováděná s veškerou úctou a profesionalitou, přece

jen jí hospitalizovaní vnímají jako nutné zlo, kterého by se rádi zbavili.

Příprava na propuštění: Další léčba, stará se syn, snacha, sestřičky, lékaři, chodit

a domů, rehabilitační, pokroky, hůlky nevadí, úpravy bytu Pomáhají všichni –

personál, protézy, učit se jezdit na vozíku, posilovat, příchod sociální pracovnice,

invalidní důchod, bydlení, rodinu nechce, kamarádi z domova, sociální pracovnice

z domova, pošta, nepřipravuji, je to daleko.

Ze zjištěných klíčových slov vyvozuji, ţe nejvíc pacientům pomáhá výhled do

budoucnosti, to, ţe si představují a připravují, jak budou dále fungovat. Dále jsou to

přátelé a kamarádi z domova, s nimiţ jsou v kontaktu, rodinní příslušníci, kteří je

podporují a často jsou to zdravotní pomůcky, které mírní handycap

hospitalizovaných.

2.4.3 Dílčí cíl 3. Zjistit, zda a jak v tomto procesu figuruje sociální pracovník

 Co nebo kdo by vám ve vaší situaci nejvíce pomohl-o? Setkal jste

se při této hospitalizaci se sociálním pracovníkem?

Zdraví, mládí, pomůcky, chodit, nepadat, další léčba, lázně, trpělivost, kouzla, tři

přání, knihy, dobrovolníci, rozhovory,

Setkal a potřebuji, nesetkal, nepotřebuji, nechci,

V popisu toho, co by pacientům nejvíce pomohlo, se často objevují „nereálná“

přání – vrátit mládí, zdraví, kouzla… V předchozím textu, kde pacient hovoří o tom,

co mu pomáhá, co se jim líbí, zmiňují reálné lidi, procesy, stavy. Při dotazu,
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co by jim pomohlo nejvíce se ale uchylují do říše snů a pohádek. Je to pro mne

zajímavé a překvapující zjištění. Kladu si otázku, co to znamená? Je to projev toho,

ţe senior vnímá, ţe nějak zásadně změnit jeho stav nejde, jedině zázrakem?

Je to projev nekonečné naděje? Je mi teď líto, ţe se uţ nemohu vrátit v čase a opět

se doptat na důvody, které je k formulaci takových přání vedou. Toto poznání jsem

získala aţ při zpracovávání rozhovorů a bylo to pro mne největší překvapení

výsledků této práce.

Při dotazování na setkání hospitalizovaných se sociálním pracovníkem jsem

své poznatky shrnula takto: Pacienti, kteří mají funkční rodinu a zázemí, sociálního

pracovníka nevyhledávají a deklarují, ţe jej nepotřebují. Ti, kteří rodinu nemají,

nestýkají se s ní nebo není funkční, sociálního pracovníka vyhledají nebo on vyhledá

je – viz str. 7 této práce. Pokud jiţ vyuţívají sociálních sluţeb, často jsou se „svými“

sociálními pracovníky v kontaktu a ti je navštěvují i během hospitalizace.
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Závěr

Tématem mé práce se stal pohled na situaci dlouhodobě hospitalizovaného seniora,

umístěného v konkrétní léčebně dlouhodobě nemocných. Sledovala jsem pomocí

rozhovorů s pacienty proces proţívání a adaptaci na dlouhodobou hospitalizaci, její

pozitivní i negativní působení na pacienty. Zabývala jsem se shrnutím toho,

jak se změnily moţnosti a schopnosti pacienta tím, ţe onemocněl, co jsou faktory,

které mu pomáhají hospitalizaci zvládat, co mu naopak v tomto procesu vadí, jaké

potřeby senioři sami deklarují jako důleţité a jak oni vnímají, ţe jsou či nejsou

naplňovány.

Při vyhodnocování rozhovorů s pacienty jsem v podstatě nalezla stejné závěry, jaké

jsem pomocí odborné literatury predikovala v teoretické části práce. Budu-li

vycházet opět z Maslowovy pyramidy potřeb, pak naplnění potřeb nacházejících

se ve spodních třech patrech je důleţité pro všechny pacienty, potřebu uznání

jiţ zmiňují jen někteří, zejména v souvislosti se soběstačností. Potřeby kognitivní

a estetické zmiňovala jen jedna pacientka.

Na kvalitativním výzkumu mě zaujala jeho schopnost dát vzniknout teorii, která

se vynoří. Popravdě jsem ani moc neočekávala, ţe se na mě „vynoří“ něco nového,

nečekaného, ale opak je pravdou. Bylo pro mne překvapující, jak rozdílně odpovídali

respondenti na otázku v přítomném čase, „Co nebo kdo vám nejvíce pomáhá?“

a na hypotetickou otázku „Co by vám nejvíce pomohlo?“. Zatímco na první z těchto

dvou otázek jsem slyšela jen realistické odpovědi a pojmenování osob, na otázku

druhou byly odpovědi často z říše představ a přání. Podle mých závěrů pacienti nijak

neregistrují existenci procesu, který by bylo moţno nazvat propouštěcím procesem.

Někteří celou hospitalizaci povaţují za přípravu na propuštění, na druhém pólu

jsou ti, kteří čekají, co jim řekne lékař, kdy on o propuštění rozhodne. A překvapila

mě i vysledovatelná skutečnost, ţe sociálního pracovníka vyhledávají lidé, kteří

nemají vlastní funkční rodinu. Ti z dotazovaných, kteří ţijí s dětmi nebo poblíţ nich,

se spoléhají spíše na pomoc rodiny. Hospitalizovaní, kteří rodinu nemají, na sociální

pracovníky spoléhají, většinou je jiţ znají z předchozích let a často jsou i uţivateli

sociálních sluţeb.
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Maslowova pyramida – zdroj: kniha Chování zákazníka (J. Vysekalová)