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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní
diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby teoretická
část nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Struktura práce přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina postupu
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění:V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce a zúročila
pracovní zkušenosti a dodala jim teoretický rámec zanlostí získaných studie na vysoké škole.

Baklantka postupuje metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím příkladů z praxe.
V kapitole první, která tvoří jádro teoretické části práce, bakalantka prokazuje, že je schopna syntézy
znaostí z různých oblastí zdravotně- sociální práce. V závěru kitoly bakalantka představuje
zkoumané pracoviště. Podkapiotla 1. 2. 3 zároveň je úvodem k praktické části,

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky jsou
formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje podstatné skutečnosti o možnostech
usnadnění nejen dlouhodobé hospitalizace, ale především návratu do původního prostředí, v čemž
bakalantka velmi správně spatřuje cíl práce léčebny dlouhobě nemocných. Velmi mne též zaujalo
vložení záznamu rozhovorů s pacienty do kapitoly 2, a nikoli až jako přílohu. Tím bakalantka velmi
přispěla ke čtivosti své práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně ře

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují
složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Velmi oceňuji vlastní názory baklantky ve výzkumné
části práce. Zajímalo by mě v této souvislosti, zda bakalantka využije výsledků výzkumu ve své
práci?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: výborně

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích
cílů

Hodnocení formální stránky práce: b) výborně

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována jak v seznamu pramenů, tak v textu.
Oceňuji též pečlivou práci s přepisem rozhovorů a přílohoovu tabulkou.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) velmi dobře

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet osob, které potřebují dlouhodobou zdravotně-
sociální péči, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají
zájem odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve specializaci sociální práce s osobami
se sníženou soběstačností. Bakalantka také práci zaměřila primárně nikoli na sociální pracovíky, ale na
uživatele služby a tento cíl naplnila. Zajímalo by mě, zda výsledky její práce budou použity i pro
zpětnou vazbu pro zkoumané zařízení?

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Baklantka zvolila optimistické případy, kdy se senioři navracejí do
prostředí, ze kterého do léčebny přišli, nebo sami souhlasí s umístěním v zařízení sociální péče. Jaký
postup by bakalantka navrhla v případě, že senior se nemůže navrátit do původního prostředí a
s umístěním v zařízení sociální péčee nesouhlasí.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění: Viz v textu posudku, s tím, že konečné hodnocení závisí na prezentaci práce u obhajoby.
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